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Gera grįžti į tėviškę… 
 

Jau ir birželis… 

Baltas jazmino krūmas 

Kužda paslaptį. 

 

Vasara – kelionių metas. Vieni skrenda į Turkiją, kiti keliauja į kitą kokią egzotinę vietą. Besidairydami į 

svečias šalis, kartais net nepastebime, kiek daug gražių vietovių yra visai šalia mūsų, Lietuvoje.  

Mokslo metų baigimo proga grupė Rokiškio rajono lietuvių kalbos mokytojų keliavo po Kėdainių kraštą. 

Pirmiausia apsilankėme Nobelio premijos laureato Česlovo Milošo gimtinėje Šeteniuose. Prie atstatyto Baltojo 

svirno, vienintelio likusio iš dvaro pastatų (jame dabar įsikūręs kultūros centras), mus pasitiko centro darbuotoja 

Roma Kožukauskienė. Moteris prisipažino, kad Č. Milošas jai labai brangus, nes pati kilusi iš šių kraštų, todėl 

nori papasakoti apie rašytoją, kaip pati jį supranta. Bendraudamos su gerbiama Roma, klausydamos jos iš 

širdies sklindančių žodžių, iš tikrųjų išgyvenome daugybę jausmų: liūdėjome kaip ir rašytojas, po daugelio metų 

grįžęs ir neradęs savo numylėtojo lazdyno, gėrėjomės įvairiais kvapais margaspalviais žiedais pražydusioje 

pievoje. Pats Č. Milošas, 1992 metų gegužės 26 grįžęs į Šetenius, rašė: ,,Po 52 metų sugrįžau į Lietuvą ir 

Šeteniuose patyriau tikrą lankos išgyvenimą, kurį sukėlė ypatingas augalų išsidėstymas lankoje, kuris, mano 

nuomone, aptinkamas tiktai tenai. Tai vaikystės atmintis.“ Iš tikrųjų šiam rašytojui gimtinė buvo labai svarbi, Č. 

Milošas niekada neužmiršo savo šaknų. Jis visą laiką buvo atviras savo kilmei, visą laiką tą kilmę liudijo. 

Nobelio premijos paskaitoje 1980 m. jis sakė, kad „gera gimti mažame krašte, Lietuvoje, poezijos ir mitų 

žemėje“.  Braidydama po Č. Milošo lanką, žiūrėdama į tekantį Nevėžį, prisiminiau savo gimtinę, savo 

Papiškius... Supratau, koks teisus buvo rašytojas – savas kraštas pats gražiausias, mieliausias. Visada gera į jį 

sugrįžti. Čia ir alyvų žiedai ryškesni, ir jazminai skaniau kvepia... 

Kad vaikystės atmintis yra svarbi, įsitikinu kiekvieną  vasarą lankydamasi Čedasuose šventųjų apaštalų 

Petro ir Povilo atlaiduose. Iš įvairių Lietuvos kampelių į savo gimtinę suplūsta daugybė žmonių. Malonu 

užsukti į išpuoštą bažnyčią, pavaikščioti po šventorių, susitikti su seniai matytais žmonėmis. Po šv. Mišių visi 

išsiskirsto: kas į svečius pas draugus ar gimines, kas pas tėvus, kurie dar saugo gimtąjį lizdą... Visi laimingi, 

prisiminę senus laikus, pavaikščioję po pažįstamas vietas, pastovėję po žydinčiais vaikystės jazminais. 

Nesvarbu, kad tie krūmai jau nukirsti, jie visada gyvi atmintyje... 

Jolanta Augulienė, Lietuvos kaimo rašytojų sąjungos Rokiškio skyriaus narė 

 



 
 

Švieskim darbais ir būkim laimingi 

 
   Kiek daug dabar šviesos: dienos pačios ilgiausios metuose, šiltos, saulėtos, o naktys trumpos ir perregimos. 

Todėl ir šypsenų gatvėse daugiau, ir akys spinduliuoja laimę. Be abejo, tų, kurie nerezga intrigų, nepavydi, 

neapkalba, bet kuria gėrį ir grožį, tų, kurie dirba tyliai ir žavi gražiais darbais. Juos dar vadina šviesuoliais. Tai 

inteligentiški, apsišvietę, kultūringi ir mokyti žmonės. 

   Vienas tokių yra Jonas Laurinavičius – Lietuvos 

žurnalistas, filologas, kraštotyrininkas, redaktorius, 

visuomenės ir politikos veikėjas, parašęs daugybę 

straipsnių ir knygų, įvertintas medaliu „Už nuopelnus 

Lietuvai“. Jam suteiktas titulas „Lietuvos kaimo 

spindulys“. Publikacijose „Atminties ženklai“ su 

begaline atida ir įžvalgumu, tolerancija, pagarba 

atskleidžiami sutiktų žmonių būties štrichai, jų 

pasirinkimai, gyvenimo būdas, kūrybos niuansai, 

rūpestis, kad nė vienas nebūtų pamirštas, 

nepaminėtas, neįamžintas knygos puslapiuose. 

 

Rokiškio krašto kūrėjai po renginio Jonavoje. Nuotr. 

iš LKRS Rokiškio skyriaus archyvo.          
 

 (Ką tik skaitėme, vartėme, džiaugėmės ir pono J. Laurinavičiaus knyga, skirta kurso draugui poetui Danui 

Kairiui.) 

   Daug  šviesuolių turime ir  savo kaime, apylinkėje, rajone. Viena jų – Rokiškio Juozo Tumo-Vaižganto 

gimnazijos „Romuvos“ padalinio bibliotekininkė Reda Kiselytė – Lietuvos kaimo rašytojų sąjungos Rokiškio 

skyriaus pirmininkė, subūrusi nemažai kaimo rašytojų. Birželio 17 dieną Jonavoje vykusioje respublikinėje 

šventėje Redai Kiselytei suteiktas  Nusipelniusios Lietuvos kaimo rašytojos vardas. Jos straipsnius, miniatiūras 

skaitome „Gimtajame Rokiškyje“, „Lietuvos aide“, žurnale „Prie Nemunėlio“, „Liepsnelėje“ ir kitur. Tai 

pareiginga, atsakinga ir talentinga asmenybė. 

   Tądien  Lietuvos kaimo kultūros  šviesuolės vardas suteiktas poetei Danutei Mažeikienei. Jubiliejų proga 

Danutė Mažeikienė ir Vytautas Gasiūnas  buvo apdovanoti padėkomis „Už aktyvią kultūrinę ir literatūrinę 

veiklą“. 

   Po oficialiosios renginio dalies vyko literatūriniai skaitymai. Šventėje savo kūrybą skaitė Gražina Pitrėnienė, 

Irena Varnienė, Jolanta Augulienė, D. Mažeikienė ir V. Gasiūnas. 
   Šviesą, viltį, tikėjimo džiaugsmą į kiekvieno parapijiečio širdį, be abejo, neša ir „Liepsnelės“ įkūrėjas kunigas 

Virginijus Šimukėnas, skatinantis pastebėti gėrį ir tai, kas amžina, vertinga. 

   Net ir maži darbai, persmelkti meile, virsta dideliu lobiu. Motina Teresė yra sakiusi: „Tai, ką darome, yra tik 

lašas vandenyne. Tačiau, jeigu nedarytume, vandenynui trūktų to vieno lašo.“ Kurkime gėrį kiekvienas ir 

rinkimės būti laimingi. Juk visada galima rinktis: palaimą arba kančią. 

 

Irena Varnienė, 

Lietuvos kaimo rašytojų sąjungos Rokiškio skyriaus narė 

****************************************************************************************** 

Apie Rokiškio kūrėjų dedikacijas ir stabtelėjusį laiką 

 

   Laiko karuselė mus neša į ateitį... Mes nebeturime laiko susitikti su savimi, mes nebeturime laiko būti 

ištikimi, mes nebeturime laiko atverti savus skaudulius, mes nebeturime laiko būti nuoseklūs, mes nebeturime 

laiko tiesai pažvelgti į jos sąžinę, mes nebeturime laiko atleisti, mes tapome amžinais teisėjais, pavyduoliais... 

Mes apsisiautėme susvetimėjimo mantijomis. Mes nebeturime laiko, bet jis stabtelėjo Lietuvos kaimo rašytojų 

sąjungos (LKRS) Rokiškio skyriaus nariams, kurie Kalbos kultūros metus paminėjo Vilniaus universitete (VU). 

   Didingojo VU universiteto erdvėse kūrėjai susitiko su Valstybinės kalbos inspekcijos viršininku Donatu 

Smalinsku, Universiteto Filologijos fakulteto hum. mokslų daktaru, retorikos dėstytoju Audriumi Valotka, 

Vilniaus rokiškėnų klubo „Pragiedruliai“ prezidentu Algiu Naručiu ir žurnalistu, rašytoju, kraštotyrininku Jonu 

Laurinavičiumi. Tai daug dirbantys žmonės, bet ir jiems šį kartą stabtelėjo laikas.  Džiaugiuosi gražiais įvykiais, 

reiškiniais, kuriems mes dar turime laiko. 

Nukelta į 4 psl. 

 

 



 

 
 

Iš sakmių skrynios 
 

Dievo dovana ešeriui 

 

     Anomis dienomis ešerį gaudydavo visos kitos žuvys. Jis nuėjo pas Dievą pasiskųsti ir sako: 

      –  Duok man tokį ginklą, kad galėčiau apsiginti. 

  Dievas numetė jam saują adatų ir patarė: 

   – Kai kuri nors žuvis norės tave praryti, tu ir atkišk tas adatas. 

   Dabar ešerys turi daug aštrių adatų ir daro taip, kaip prisakė Dievas. 

 

Linų apdirbimo pradžia 

 

  Linus kadaise sugalvojo Dievo Motina. Tada moterys daug darbo neturėjo ir labai apkalbas leido. Dievo 

Motina rado gelsvų grūdelių ir juos pasėjo. Ir išaugo linai. Tada ji sumanė, kaip juos verpti, austi – ir taip 

moterims darbo pramanė. Moterys pradėjo dirbti linus ir nustojo apkalbinėti. 

 Velnias linų labai nemėgsta, nes juos išgalvojo Dievo Motina. 

 

Vaivorykštės kilmė 

 

 Nojus mėgo išgerti ir turėjo daug statinių degtinės. Kartą didžiausios statinės lankas trūko pusiau ir pakilo į 

dangų. Nuo tada danguje matome Nojaus statinės lanką – spalvotą vaivorykštę. 

****************************************************************************************** 

Kuri diena svarbiausia? 

 

    Įdomus ir paslaptingas vasaros žydėjimas. Siaučia vėtros, 

lyja šilti lietūs, dangų nutvieskia ryški vaivorykštės juosta, 

kvepia nupjauta žolė, pačiomis ryškiausiomis spalvomis 

mus žavi vasaros žolynai. 

   Tame gamtos prieglobstyje gyvena žmogus. Jis savo 

širdyje neša  džiaugsmą, neša ir skausmą. Visiems 

jausmams vietos turėtų užtekti. Labai norisi, kad džiaugsmo 

ir šviesos būtų daugiau. Deja... Tik retkarčiais susimąstome, 

kodėl aplinkinių žmonių širdyse tvyro ledinis šaltis. 

    Šiandien mes jau nebemokame džiaugtis kitų žmonių  

gerais darbais, sėkmėmis, o kitų nelaimės mums tapo 

stiprios energijos doze. Mes jau ieškome tos stiprios dozės, prie jos įpratome, kaip žmonės įpranta prie kvaišalų. 

Skausmas kitų širdyse mums tapo geru užkandžiu. Taip jau gyvenimas sudėliojo mums mintis ir darbus, kad be 

to „užkandžio“ nebegalime gyventi, jaučiamės tarsi būtume sočiai nepapietavę. Alkanas žmogus visuomet 

svajoja apie maistą. Taip sukasi užburta karuselė ir bujoja vienintelis tikslas – kažką „suėsti“. 

   Žmonės, ant kurių pilamos šiukšlės, purvas, skleidžiamos paskalos, irgi turi širdis, artimus žmones, draugus, 

pažįstamus. Kaip jie jaučiasi? Ar kada nors bandėte įsivaizduoti, kas vyksta jų širdyse? O jeigu taip apsikeitus 

rolėmis? Jeigu apspjauti, sutrypti, pažeminti tapsite Jūs arba Jūsų šeimos nariai? Ar Jūs būsite laimingi? 

   Gyvenime įmanomas ir kitas variantas. Šiukšlių ir purvo turinys užvirsta ant drabstytojų galvų. Šlykštus 

vaizdas, o ką jau bekalbėti apie jausmą. Atpildas visuomet turi savo spalvą, skonį, turinį... Tik gyvenime 

vykdantys nuosprendžius kitiems nesivargina analizuoti, kodėl taip įvyko. 

   Viskas mūsų žemėje trapu ir laikina. Tik mes dažnai kuriame neaprėpiamas vizijas, modeliuojame fantastines 

veiklas. Ne taip seniai į amžinybę iškeliavęs Lietuvos teatro aktorius Dalius Mertinas, žurnalistas, politikas 

Rokas Žilinskas mums dar kartą patvirtino žinomą tiesą – žemiškosios gėrybės amžinai netvers; jos 

neišvengiamai sunyks. Atlygio sulauksime amžinybėje.  

   Sklaidau rašytinius šaltinius, užtinku reformacijos pradininko, teologo Martyno Liuterio mintį: „Kalendoriuje 

yra tik dvi dienos – „nūdiena“ ir „ta diena.“ Mūsų biografijų faktai nenukeliaus į nežinią. Užuot labai uoliai 

besirūpinę kitų gyvenimais, investuokime viską, kas esame ir ką turime, į „tą dieną.“ 

   Įdomus ir  prasmingas vasaros žydėjimas. Kilniais darbais ir gražiu bendravimu mes jį galime dar labiau  

praturtinti. Reikia paaukoti tik dalelę savo širdies ir net patys didžiausi ledynai ištirps, vasaros žydėjimas skleis 

pačias sodriausias spalvas. Tik, norėsime mes ar ne,  svarbiausia diena ateis... 

 Reda Kiselytė, „Liepsnelės“ redaktorė 
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                              Apie Rokiškio kūrėjų dedikacijas ir stabtelėjusį laiką      atkelta iš 2 psl. 

    

   Obelių krašto garbės piliečiui, aktyviam Vilniaus rokiškėnų klubo „Pragiedruliai“ nariui Donatui Smalinskui 

LKRS Rokiškio skyriaus narės skyrė eiles ir dedikacijas, kurias pačios ir perskaitė. Kalbos kultūros metų proga 

kraštietį D. Smalinską sveikino Rokiškio rajono savivaldybės meras Antanas Vagonis ir džiaugėsi jo prasminga 

veikla ne tik Vilniuje, bet ir rajone. D. Smalinskui rajono vadovas dovanojo skėtį su užrašu „Rokiškis“, 

linkėdamas visur, kur tik beeitų, reklamuoti savo gimtąjį kraštą. Netradicinėmis LKRS Rokiškio skyriaus narių 

iniciatyvomis džiaugėsi rajono meras A. Vagonis ir Vilniaus rokiškėnų klubo „Pragiedruliai“ prezidentas Algis 

Narutis.  

   Susitikime dalyvavęs žurnalistas J. Laurinavičius yra aktyvus rokiškėnų renginių lankytojas. Artėjant 

Joninėms LKRS Rokiškio skyriaus narės jam irgi skyrė dedikacijas, o rajono meras A. Vagonis – skėtį su 

užrašu „Rokiškis“ taip pat linkėdamas reklamuoti mūsų miestą. Pedagogo, poeto Dano Kairio kurso draugui J. 

Laurinavičiui Rokiškis ir taip labai mielas. 

   Retorikos dėstytojas A. Valotka susirinkusius supažindino su VU istorija, lituanistikos studijomis, garsiais 

Lietuvos kalbininkais. Rokiškėnai susipažino su didžiausias ir seniausias tradicijas puoselėjančios mokslo ir 

studijų įstaigos architektūra. 

   Bernardinų sode LKRS Rokiškio skyriaus nariai organizavo literatūrinius skaitymus. Čia stabtelėjo laikas... 

Praūžus smarkiam lietui, literatų širdis glostė saulės spinduliai. Žurnalistas, rašytojas J. Laurinavičius 

rokiškėnus supažindino su savo kūrybine veikla. Jis sklaidė knygų puslapius ir skaitė poezijos tekstus. Iš šio 

žmogaus yra ko pasimokyti visiems kūrėjams. Trykštant Bernardinų sodo fontanui, žaliaskarių augalų apsuptyje 

savo kūrybą skaitė Irena Varnienė, Gražina Pitrėnienė, Vida Papaurėlienė, Danutė Mažeikienė ir šio straipsnio 

autorė. Popietės gaivą skleidė Vilnelė, rajono kūrėjams atnešdama naują įkvėpimą. Čia stabtelėjęs laikas įgijo 

visai kitą atspalvį, kitokią prasmę. 

   Aš turiu dar laiko... Apkabinu ąžuolą, valgau iš molinio dubens, dėviu lininį audinį, grožiuosi medine klumpe, 

pasipuošusia gintaro akele, kramsnoju duonos žiauberę, kvepiančią ajerais, skaitau M. Mažvydo „Katekizmo 

prastus žodžius“, akimis glostau jūros bangas. Visa tai yra čia, mano namuose, mano Lietuvoje. Gera... Kitos 

vizijos ir nenorėčiau turėti. Puoselėju viltį, kad dar turiu truputį laiko... Tikiu, kad laiko turite ir Jūs... 

Reda Kiselytė, LKRS Rokiškio skyriaus pirmininkė 

****************************************************************************************** 
Rašykite, siūlykite, diskutuokite. Visada laukiame Jūsų laiškų! 

Tiražas 100 vnt. Leidinį parengė „Liepsnelės“ redakcija, el. paštas: suliepsnele@yahoo.com  

mailto:suliepsnele@yahoo.com

